representado	por	sua	Diretora	Geral,	senhora	LIA	MARIA	ARAÚJO	LOPES,	no	uso	de	suas
atribuições,	resolve	expedir	a	presente	Apostila,	para	registrar	o	que	segue:

1.	O	presente	instrumento	possui	o	seguinte	objeto:

1.1.	Registrar	o	1º	reajuste	ao	valor	do	Contrato	TRE-RO	n.	29/2023,	no	percentual	de	4,4673%	(quatro
inteiros	 e	 quatro	 mil	 seiscentos	 e	 setenta	 e	 três	 décimos	 de	 milésimos	 por	 cento),	 decorrente	 da	 variação
acumulada	do	 Índice	Nacional	de	Preços	ao	Consumidor	Amplo	 -	 IPCA,	divulgado	pelo	 Instituto	Brasileiro	de
Geografia	e	Estatística	-	IBGE,	aferido	no	período	de	novembro	de	2023	a	outubro	de	2024	(evento		1454022),

[...]

(Ofício	 nº	 003/2025	 –	 VS/TRE,	 evento	 1404204)	 e	 na	 Solicitação	 91/2025-SEMAP	 (evento	 	 1454685),	 com	 o
registro	 de	 que,	 oportunamente,	 o	 próximo	 reajuste	 será	 apurado	 e	 concedido	 à	 Contratada,	 nos	 termos
pactuados.

3.	O	presente	instrumento	é	no	valor	total	estimado	de	R$41.679,90	(quarenta	e	um	mil	seiscentos	e
setenta	 e	 nove	 reais	 e	 noventa	 centavos),	 correspondente	 ao	 impacto	 financeiro	 total	 estimado	 do	 1º
reajuste	indicado	no	item	1	deste	instrumento,	e	conforme	detalhamento	a	seguir:

Fonte:	Solicitação	91/2025-SEMAP	(evento		1454685).

Tabela	1	-	Situação	Atual	do	Contrato	e	Aplicação	do	1º